证券代码：600898            证券简称：国美通讯            公告编号：临 2023-14

国美通讯设备股份有限公司

关于实际控制人变更的提示性公告

    本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系国美通讯设备股份有限公司（下称“公司”或“国美通

讯”）控股股东山东龙脊岛建设有限公司（下称“山东龙脊岛”）上层股权结构

发生变动导致公司实际控制人发生变更。本次权益变动不触及要约收购。

 本次权益变动前，公司控股股东为山东龙脊岛，实际控制人为黄光裕先

生；本次权益变动后，公司控股股东仍为山东龙脊岛，公司将无实际控制人。

公司于近日收到控股股东山东龙脊岛的书面《通知函》及公司原实际控制人

黄光裕先生出具的《简式权益变动报告书》，现将有关权益变动事项公告如下：

一、公司本次实际控制人权益变动的基本情况

截至本公告披露日，山东龙脊岛持有公司股份 83,336,631 股，占公司总股本

的 29.20%，为公司控股股东。控股股东之一致行动人北京战圣投资有限公司（下

称“北京战圣”）持有公司股份 22,765,602 股，占公司总股本的 7.98%。公司控

股股东山东龙脊岛与一致行动人北京战圣共计持有公司股份 106,102,233 股，占

公司总股本的 37.18%。除山东龙脊岛及北京战圣外，公司不存在其他持有 5%以

上股份的股东。

本次权益变动前，黄光裕先生持有香港联交所上市公司国美零售控股有限公

司（股票代码：0493.HK，下称“国美零售”）57.13%的股权，系国美零售的控

股股东，山东龙脊岛系国美零售的间接全资附属公司，因此，黄光裕先生通过山

东龙脊岛控制国美通讯 29.20%的股份，为国美通讯的实际控制人。

本次权益变动前，公司与黄光裕先生之间的产权及控制关系如下图：

注：上图中黄光裕先生持有国美零售的股份权益是以2022年6月30日时点的持股数量为

基数进行计算。

截至本公告披露日，黄光裕先生因自身资金需求，将其所持有的国美零售股

权比例减少至 10.74%，根据山东龙脊岛通知函所述，国美零售于香港联交所披露

易网站（www.hkexnews.hk）发布的相关公告称，国美零售已无控股股东，黄光

裕先生不再通过控制国美零售对山东龙脊岛形成间接控制关系。因此，本次权益

变动后，山东龙脊岛变更为无实际控制人，鉴于山东龙脊岛为公司的控股股东，

本次权益变动将会导致公司变更为无实际控制人。

本次权益变动后，公司与黄光裕先生之间的产权及控制关系如下图：

本次权益变动不涉及山东龙脊岛持有国美通讯的股份数量和持股比例变化，

本次权益变动后，国美通讯的控股股东仍为山东龙脊岛，但国美通讯将变更为无

实际控制人。

二、公司实际控制人的认定

根据《公司法》、《上市公司收购管理办法》、《上海证券交易所股票上市

规则》等法律法规的相关规定，经公司审慎判断，认定公司实际控制人由黄光裕

先生变更为无实际控制人。

1、根据国美零售出具的确认，截至本公告披露日，国美零售的股权结构除

黄光裕先生控制的主体合计持有国美零售10.74%的股份、独立第三方寰亚国际资

本有限公司持有国美零售10.21%的股份以外，国美零售其他79.05%的股东均为公

众投资者。

根据香港联交所上市规则之规定，“控股股东” 是指任何有权在上市发行人

的股东大会上行使或控制行使30%或以上投票权的人士或一组人士，或有能力控

制组成上市发行人董事会的大部分成员的任何一名或一组人士。黄光裕先生及其

关联方合计持有国美零售10.74%的股份，低于香港联交所上市规则所要求的控股

股东的30%权益。

在国美零售董事会层面，国美零售董事会现有七名董事会成员，其中，三名

董事由黄光裕先生控制的公司提名并由股东投票确认。根据国美零售公司章程之

规定，公司股东可于股东大会上通过普通决议案，选举一名或多名合资格担任董

事之人士担任公司董事。黄光裕先生及其关联方提名的三名董事占国美零售目前

董事会成员少于一半，因此无法控制国美零售董事会。此外，由于黄光裕先生及

其关联方仅持有国美零售10.74%权益，黄光裕先生及其关联方无法于国美零售股

东大会中能确保可以委任董事。

综上，黄光裕先生从股权和控制董事会的角度，均不能满足香港联交所上市

规则对“控股股东”的两项要求，黄光裕先生不应被认定为国美零售的控股股东，

不能对国美零售行使控制权，国美零售目前无实际控制人。

2、黄光裕先生不符合《公司法》、《收购管理办法》以及《股票上市规则》

所规定的上市公司实际控制人或拥有上市公司控制权的条件，具体原因如下：

（1）黄光裕先生目前未直接持有国美通讯的股份，无法直接参与国美通讯

股份的表决权；

（2）根据上述第 1 部分，鉴于黄光裕先生无法行使对国美零售的控制权，

黄光裕先生无法通过对国美零售的股东大会、董事会层面的决议形成控制力而支

配国美零售的间接附属子公司山东龙脊岛所持有的国美通讯的股份的表决权；

（3）根据现行有效的《国美通讯设备股份有限公司章程》之规定，董事由

股东大会选举或更换。鉴于黄光裕先生无法支配山东龙脊岛所持有的国美通讯的

股份的表决权，其亦无法决定国美通讯董事会半数以上成员的选任；

（4）根据黄光裕先生的说明，其未与国美零售、山东龙脊岛以及北京战圣

等主体通过协议或者其他方式，实际支配国美通讯行为。

3、根据山东龙脊岛及北京战圣分别出具的确认，北京战圣系山东龙脊岛的

一致行动人，并非黄光裕先生的一致行动人，亦不受黄光裕先生所控制。

就公司实际控制人的认定事项，北京市竞天公诚律师事务所出具了法律意见

书，结论为：鉴于国美通讯的控股股东山东龙脊岛目前无实际控制人，国美通讯

目前亦无实际控制人。

三、风险提示及其他相关说明

1、本次权益变动将导致公司实际控制人发生变更，敬请投资者注意投资风

险。

2、按照《上市公司收购管理办法》的规定，本次权益变动相关信息披露义

务人已履行信息披露义务。具体内容详见同日披露的《简式权益变动报告书》。

3、本次权益变动不会对公司的人员独立、财务独立及资产完整产生影响，

不会对公司日常经营活动产生重大影响。

四、备查文件

1、山东龙脊岛出具的《通知函》；

2、《北京市竞天公诚律师事务所关于国美通讯实际控制人认定的法律意见

书》；

3、《简式权益变动报告书》。

特此公告。

国美通讯设备股份有限公司董事会

二〇二三年二月十日